
1 
 

Zápis 

ze zasedání Vědecké rady Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy, 

které se konalo ve středu 9. prosince 2020.  

 

Zasedání Vědecké rady FSV UK se uskutečnilo distanční formou pomocí aplikace MS Teams.  

Přítomni: A. N. Tejkalová, M. Černý, M. Dohalská, Z. Drábek, R. Horváth, J. Karlas, M. Kejak, B. 

Köpplová, T. Kostelecký, D. Kováč, J. Kučera, M. Kvizda, D. J. Novotný, M. Potůček, L. Rovná, B. 

Říchová, Z. Uherek, J. Á. Víšek, M. Vošvrda, J. Vykoukal 

Čestní členové: prof. M. Novák, doc. B. Osvaldová 

Hosté: prof. J. Jirák, prof. V. Horčička, prof. D. Šmahel  

Omluveni: K. Müller, Š. Zemanová, J. Winkler, J. Wintr 

 

1.  

Vědecká rada projednávala zápis z listopadového zasedání.  

K zápisu nebyly žádné připomínky.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 24  

Z toho přítomných: 17 

Počet hlasů pro návrh: 17 

Počet hlasů proti návrhu: 0  

Zdrželi se hlasování: 0  

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí se zápisem z listopadového zasedání.  

2.  

Vědecká rada projednala habilitační řízení Mag. Dr. Christine Trültzsch-Wijnen v oboru Mediální a 

komunikační studia. 

Předložená habilitační práce: Media Literacy: Discussing Media Socialization, Agency and the 

Appropriation of the Media. 

Téma habilitační přednášky: Media panics, moral panics and young audiences. 



2 
 

Složení habilitační komise:  

předseda komise: prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D. (FSV UK, MUP Praha) 

prof. Kirsten Drotner, dr. phil (University of Southern Denmark/Department for the Study of Culture)  

prof. PhDr. Dana Hamplová, Ph.D. (Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.) 

doc. PhDr. Luděk Kolman, CSc. (Česká zemědělská univerzita v Praze/ Provozně ekonomická fakulta)  

prof. PhDr. David Šmahel, Ph.D. (Masarykova Univerzita/Fakulta sociálních studií)  

Oponenti habilitační práce:  

Prof. Thomas A. Bauer (University of Vienna) 

Prof. Cristina Ponte (Universidade Nova De Lisboa, Centro Interdisciplinar de Ciências Sociais)  

Prof. Félix Ortega (Universidad de Salamanca, Spain) 

Návrh představil profesor Jirák. Poté vyzvala děkanka uchazečku k přednesení habilitační přednášky 

na téma: Media panics, moral panics and young audiences. Dr. Trültzsch-Wijnen vymezila základní 

pojmy jako: young audiences, moral panic a media panic. Neopomenula roli mediální gramotnosti. Z 

přednášky vyplynulo, že uchazečka považuje pochopení mediální paniky jako zásadní při zvládání 

tohoto fenoménu; pochopení fenoménu paniky může pomoci při diskuzi o postojích dnešní mladé 

generace, o médiích a napomoci k rozvoji mediální gramotnosti. Následně uchazečka odpovídala na 

dotazy členů vědecké rady týkajících se např. konceptu paniky.  

Po krátké neveřejné diskuzi vyzvala děkanka k hlasování. 

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 24  

Z toho přítomných: 19 

Počet hlasů pro návrh: 17 

Počet hlasů proti návrhu: 0 

Zdrželi se hlasování: 0 

Neplatné hlasy: 2 

Usnesení:  

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na jmenování Mag. Dr. Christine Trültzsch-

Wijnen docentkou v oboru Mediální a komunikační studia.  

 

 



3 
 

3.  

Vědecká rada projednala habilitační řízení Adriana Brisku, Ph.D. v oboru Moderní dějiny 

Předložená habilitační práce: Political Reform in the Ottoman and Russian Empires: A Comparative 

Approach 

Téma habilitační přednášky: Dealing with smallness in Habsburg Bohemia, Ottoman Albania and 

tsarist Georgia in the nineteenth and early twentieth century.  

Složení habilitační komise:  

předseda komise: prof. PhDr. Václav Horčička, Ph.D.  

doc. Mgr. Jiří Hutečka, Ph.D. (Univerzita Hradec Králové/Filozofická fakulta)  

doc. PhDr. Ota Konrád, Ph.D. (Univerzita Karlova/ Fakulta sociálních věd)  

Prof. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D. (Univerzita Pardubice/Filozofická fakulta)  

univ. –prof. Dr. Philipp Ther, M.A. (Universität Wien/Institut für Osteuropäische Geschichte) 

Návrh představil profesor Horčička. Následně vyzvala děkanka uchazeče k přednesení habilitační 

přednášky. Dr. Brisku přednesl přednášku na téma: Dealing with smallness in Habsburg Bohemia, 

Ottoman Albania and tsarist Georgia in the nineteenth and early twentieth century. Uchazeč se ve 

své přednášce věnoval koncepci malého státu/malého národa na příkladu českých zemích v období 

habsburské monarchie, osmanské Albánie a carské Gruzie. Následně odpovídal na otázky od členů 

Vědecké rady např. na rozdíly mezi Bohemian Nation vs. Czech nation.  

Po neveřejné diskuzi vyzvala paní děkanka k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 24  

Z toho přítomných: 19 

Počet hlasů pro návrh: 18 

Počet hlasů proti návrhu: 0  

Zdrželi se hlasování: 1 

Usnesení:  

Vědecká rada se usnesla, že souhlasí se jmenováním Adrian Brisku, Ph.D. docentem v oboru Moderní 

dějiny.   

 

Řízení zasedání vědecké rady převzal proděkan pro vědu a výzkum prof. J. Kučera 

 



4 
 

4.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh témat habilitační přednášky v habilitačním řízení Vaia 

Doudaki, Ph.D. v oboru Mediální a komunikační studia.  

Návrh představil prof. J. Jirák 

Jelikož nebyly k návrhu žádné připomínky, vyzval proděkan Kučera k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 24  

Z toho přítomných: 17 

1. News as facts and as stories: strategies to maintain the journalistic authority of the 

„objective storyteller“ – 14 hlasů  

2. What does it mean to participate in alternative media?  

3. Alternative media as spaces of inclusion 

Pro téma číslo 1. bylo 14 členů VR, proto se o dalších dvou tématech již nehlasovalo. 

Usnesení:  

Vědecká rada se usnesla že Vaia Doudaki, Ph.D vystoupí ve svém habilitačním řízení před Vědeckou 

radu FSV UK s přednáškou na téma: News as facts and as stories: strategies to maintain the 

journalistic authority of the „objective storyteller“ 

5.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh habilitační komise v habilitačním řízení Ing. Petra Vymětala, 

Ph.D. v oboru Politologie. 

Návrh představila prof. Říchová.  

Návrh složení komise:  

prof. PhDr. Blanka Říchová, CSc., dr. h.c. (předseda)  

Prof. Ing. Milan Žák, CSc.  

prof. PhDr. Ludmila Malíková, Ph.D.  

Doc. PhDr. Michel Perottino, Ph.D.  

Doc. PhDr. Vlastimil Fiala, CSc.  

K návrhu nebyli žádné připomínky a proděkan vyzval k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 24  



5 
 

Z toho přítomných:17 

Počet hlasů pro návrh: 17 

Počet hlasů proti návrhu: 0  

Zdrželi se hlasování: 0 

Usnesení:  

Vědecká rada se usnesla, že souhlasí s návrhem na složení habilitační komise v habilitačním řízení Ing. 

Petra Vymětala, Ph.D. v oboru Politologie. 

6.  

Vědecká rada FSV UK projednala návrh na doplnění komise pro státní závěrečné zkoušky na IPS. 

Návrh představila prof. B. Říchová.   

dr. Janusz Salomon – člen komise pro SZZK a obhajoby disertačních prací v programu Politologie na 

IPS 

Proti návrhu nebyly žádné připomínky a proděkan vyzval k hlasování.  

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 24  

Z toho přítomných: 16 

Počet hlasů pro návrh: 16 

Počet hlasů proti návrhu: 0  

Zdrželi se hlasování: 0  

Usnesení:  

Vědecká rada se usnesla, že souhlasí s doplněním komisí SZZK o dr. J. Salamona na IPS. 

7.  

Vědecká rada projednala návrh na jmenování nových členů zkušebních komisí pro SZZK na IES.  

Návrh představil prof. Horváth.  

Interní a externí členové komisí pro SZZK doktorského studijního programu Ekonomie a finance:  

Ing. Viktor Kotlán, Ph.D., Claire Nicolas, Ph.D., James Tremewan, Ph.D, Fraceska G. Caselli, Ph.D., 

František Čech, Ph.D., Doc. Ing. Karel Brůna, Ph.D., Prof. Jonathan Karpoff, Ph.D., prf. Martin berka, 

Ph.D.MA., Hsin-Vonn Seow, Ph.D, prof. Jake Ansell, ph.D., prof. Stefan Lessmann, Ph.D.  

Jelikož nebyly žádné připomínky, vyzval proděkan k hlasování.  



6 
 

Hlasování VR FSV UK:  

Počet hlasů ve vědecké radě: 24  

Z toho přítomných: 16 

Počet hlasů pro návrh: 16 

Počet hlasů proti návrhu: 0  

Zdrželi se hlasování: 0  

Usnesení:  

Vědecká rada se usnesla, že souhlasí s návrhem na jmenování nových členů zkušebních komisí pro 
SZZK doktorského studijního programu Ekonomie a finance.  

8.  

Vědecká rada projednala nominaci prof. B. Říchové na podporu Donatio Universitatis Carolinæ. 

Návrh představil doc. Karlas.  

Usnesení 

Proti návrhu nebylo připomínek a VR FSV UK podpořila předložení nominace prof. Říchové na 

podporu Donatio na RUK.  

9.  

Vědecká rada projednala návrh termínů zasedání Vědecké rady FSV UK v roce 2021. 

10. únor 2021 

10. březen 2021 

14. duben 2021 

19. květen 2021  

9. červen2021 

13. říjen 2021 

10. listopad 2021 - slavnostní  zasedání 

8. prosinec 2021 

Usnesení: 

Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem termínů zasedání VR FSV UK pro rok 2021. 

  



7 
 

10. Různé 

Proděkan Kučera popřál jménem paní děkanky a vedení FSV všem členkám a členům vědecké rady 

klidné vánoční svátky a vše nejlepší v roce 2021. 

 

PhDr. Alice Němcová Tejkalová, Ph.D.  

Děkanka 

Zapsala: Mgr. Tereza Broučková  

10. 12. 2020 


